1

   Дело № 5-1126-0701/2024
УИД 86MS0052-01-2024-003978-48
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
10 июня 2024 года
                                                                                г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
Даудова Гасана Салимхановича, паспортные данные, ......, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении 86 ХМ 582197 от 26.03.2024, Даудов Г.С. 27 января 2024 года в 00 час. 01 мин. по адресу: ..., будучи привлеченным 16 ноября 2023 года к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях к административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей, наложенного на него постановлением заместителя начальника отдела ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре №18810586231116017756, в предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу административный штраф не уплатил.
Даудов Г.С. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, что подтверждается отчётом интернет-страницы сайта «Почта России» об отслеживании отправления с почтовым идентификатором.
При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях", учитывая, что мировым судьей приняты все возможные меры по надлежащему извещению лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Даудова Г.С.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 582197 от 26.03.2024, с которым Даудов Г.С. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ;
- параметры поиска базы данных ГИБДД по административной практике, согласно которым Даудов Г.С. не числится уплатившим административный штраф, наложенный на него вышеуказанным постановлением;
- карточка учета транспортного средства «Тойота Королла» регистрационный знак ТС, владельцем которого является Даудов Г.С.;
- копия постановления старшего инспектора по ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре №18810586231116017756 от 16.11.2023 о назначении Даудову Г.С. административного штрафа;
- сведения об отправлении, согласно которым копия постановления №18810586231116017756 от 16.11.2023 получена Даудовым Г.С. 16.11.2023.
Также в судебном заседании была исследована копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района ХМАО-Югры №5-807-0701/2024 в отношении Даудова Г.С. о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных парвонарушениях.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
В соответствии ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Однако, в судебном заседании установлено, что 15 марта 2024 года в отношении Даудова Г.С. был составлен протокол об административном правонарушении №18810886240920022229 о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в срок по постановлению № 18810586231116017756 от 16.11.2023 по ч. 2 ст. 12.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-807-0701/2024 от 24 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 27 мая 2024 года, Даудов Г.С. уже был привлечен к ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП в связи с неоплатой в установленный законом срок штрафа по постановлению №18810586231116017756 от 16.11.2023, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.
В соответствии с ч. 5 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.
Согласно п. 7 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии такого обстоятельства как наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела;
В соответствии со ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь п. 7 ч.1 ст. 24.5, ст. 29.6, 29.7, 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Даудова Гасана Салимхановича на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
...
Мировой судья

      Е.В. Дубаенко
...